
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 291 DEL 15/12/2021

OGGETTO: DISTRIBUZIONE ORTI COMUNALI .

L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di dicembre alle ore 15:23 nella sede comunale si è riunita la
Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Grillo della Berta Lorenzo Si
Assessore Anziano Dell'Erba Barbara Paola Si
Assessore Fratta Marcella Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Massera Andrea Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Canovi Francesca Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Rossatti Lorena Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario: Claudio Locatelli

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della partecipazione in
videoconferenza degli Assessori Mazza e Canovi, con l'osservanza delle modalità indicate nella propria
deliberazione n. 54 in data 11 marzo 2020 e dei D.P.C.M. in materia di prevenzione del contagio da
coronavirus.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Comune di Sondrio dispone attualmente di 121 appezzamenti destinati ad orti sociali, collocati in

4 diverse zone della città;
- dalla primavera del 2022 sarà disponibile una nuova area destinata ad orti sociali con una dotazione

di 34 nuovi appezzamenti situati in via del Cugnolo;

Visto l’articolo 3 comma 1 del Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in
data 30.04.2021 che affida alla Giunta Comunale il compito di stabilire la distribuzione degli orti secondo le
tipologie generali di seguito richiamate in base all’analisi della domanda e dell’effettivo fabbisogno
documentati dal servizio sociale:

- Tipologia A) orti per ultrasessantenni;
- Tipologia B) orti per nuclei familiari con figli minori;
- Tipologia C) Orto collettivo;

Considerato che:
- la domanda prevalente è quella di orti per ultrasessantenni;
- è stato sperimentata la destinazione di 15 appezzamenti per le famiglie in via Meriggio riscontrando

qualche difficoltà di convivenza tra fruitori anziani e nuclei familiari con figli minori;
- nella zona del quartiere Piastra dove verranno messi a disposizione i nuovi appezzamenti è già

presente un lotto interamente dedicato agli ultrasessantenni;
- tutte le concessioni sono in scadenza alla fine dell’anno corrente;

Ritenuto pertanto di destinare i nuovi appezzamenti di via del Cugnolo alle famiglie con figli minori e di
destinare quelli disponibili in via Meriggio esclusivamente alle persone ultrasessantenni;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

DELIBERA

1) di stabilire la seguente distribuzione degli orti:
- Via Ponticello: Tipologia A) orti per ultrasessantenni;
- Via Giuliani: Tipologia A) orti per ultrasessantenni;
- Via Lungo Mallero Diaz: Tipologia A) orti per ultrasessantenni;
- Via Meriggio: Tipologia A) orti per ultrasessantenni e Tipologia C) Orto collettivo;
- Via del Cugnolo) Tipologia B) orti per nuclei familiari con figli minori;



2) di dare mandato al servizio sociale affinché provveda all’assegnazione degli appezzamenti secondo i
criteri stabiliti nel Regolamento in vigore.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Marco Scaramellini Claudio Locatelli
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


